MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 162/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022
REFERENTE AO EDITAL Nº 156/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO DE DISCIPLINA ELETIVA

        CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM AGRONOMIA - 2022/2

O DIRETOR GERAL INTERINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL,
juntamente com a Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia,
no uso de suas atribuições, TORNAM PÚBLICO a RESULTADO da seleção de
Disciplinas Eletivas, a serem ofertadas no segundo semestre letivo de 2022 para as
Turmas Agronomia, referente ao Edital nº 156, de 06 de junho de 2022,  em
cumprimento às exigências legais.

1. DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS

Disciplina
Carga Horária

(h)
Pré-Requisito

Agricultura em Ambientes Protegidos 36 -

Bioinsumos na Agricultura 36 -

Língua Brasileira de Sinais - Libras 36 -

2. DO RESULTADO

Disciplina Percentual Votos

Bioinsumos na Agricultura  62,3% 38

Agricultura em Ambientes Protegidos 31,1% 19

Língua Brasileira de Sinais - Libras 6,6% 4

2.1. Serão ofertadas as duas disciplinas mais votadas, sendo estas Bioinsumos na
Agricultura  com 62,3% dos votos e Agricultura em Ambientes Protegidos 31,1%
dos votos.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Registros Acadêmicos,
Direção de Ensino e Coordenação do Curso Superior Bacharelado em Agronomia.

São Vicente do Sul, 23 de junho de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3257-4102 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br
2

GILSON EDO ALVES PARODES
DIRETOR GERAL INTERINO

PORTARIA Nº 188/2022